



PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº. ____/2024

Concede o Título de Cidadão Cajazeirense o Senhor WALTER FERNANDES DE AZEVEDO, e dá outras providências.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Cajazeirense o **Senhor WALTER FERNANDES DE AZEVEDO**, como uma justa homenagem do Poder Legislativo Cajazeirense.

Art. 2º. A entrega do Título será feita em Sessão Solene desta Casa.

Art. 3º. As despesas decorrentes do cumprimento deste decreto correrão por conta de dotação orçamentária vigente.

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALCANTE, EM 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

Eriberto de Souza Maciel
Eriberto de Souza Maciel
Vereador – PP



JUSTIFICATIVA

Walter Fernandes de Azevedo, filho de Waldemar Rodrigues de Azevedo e Terezinha Fernandes de Azevedo, nascido em 05/03/1952 natural de Alagoa Grande/PB.

De 1963 a dezembro de 1971, viveu em Campina Grande onde concluiu o ensino primário (atual fundamental I) no Colégio Pio XII. Fez o curso ginásial e científico (fundamental II e médio) no Colégio Estadual da Prata.

No ano de 1972, foi aprovado no concurso vestibular para o curso de Medicina na Universidade Federal da Paraíba, em João Pessoa.

Como estudante de Medicina, lecionou Biologia no Colégio Estadual do Bairro dos Estados e no Cursinho 2001, no período de 1973 a 1976.

Em 1977, fez internato na Universidade do Estado do Rio de Janeiro e posteriormente Residência Médica em Anestesiologia na Universidade do Estado do Rio de Janeiro (1978 a 1979).

Em 1980, retorna à Paraíba trabalhando em Patos até 29/06/1983.

Desde 1983 até os dias atuais, trabalha em João Pessoa.

Casado com uma colega de turma, a Médica Cardiologista, LÚCIA MARIA MACIEL RICARTE (Professora).

Formação Acadêmica:

- 1972-1977 – *Graduação em Medicina – UFPB.*
- 1977-1977 – *Internato do Curso de Medicina. Universidade do Estado do Rio de Janeiro.*
- 1978-1979 – *Residência Médica em Anestesiologia na Universidade do Rio de Janeiro.*
- 1979-1979 – *Especialização em Farmacologia e Terapêutica, experimental, Universidade Federal do Rio de Janeiro.*
- 2011-2012 – *Mestrado em Ciência da Saúde, Universidade Cruzeiro do Sul, UNISUL – São Paulo.*



- 2014-2017 – *Doutor em Pesquisa em Cirurgia. Faculdade de Ciência Médica da Santa Casa de São Paulo. FCMSCSP, São Paulo.*

Atuação Profissional:

- 1980-1983 – *Professor de Farmacologia – UFPB Campus VII – Faculdade Medicina Veterinária – Patos – PB.*
- 1983-2014 – *Professor Adjunto IV – UFPB – Centro de Ciência da Saúde.*

Disciplinas Ministradas na Universidade Federal da Paraíba – UFPB.

- *Noções de primeiros socorros*
- *Anestesia*
- *Bases das técnicas dos procedimentos cirúrgicos e anestésicos*
- *Módulo integrador em clínica cirúrgica VII*
- *Farmacologia.*

Cargos Ocupados:

- *Chefe do Serviço de Anestesiologia do H.U.L.W – fg-5, conforme portaria do Rreitor Neroaldo Pontes de Azevedo em 16/01/1995.*
- *Responsavel pelo o Curso de Reanimação Cardio Respiratória, pertecente ao programa de educação continuada do Conselho Regional de Medicina da Paraíba, sob a responsabilidade do Dr. João Modesto Filho.*
- *Responsavel pela Disciplina de Anestesiologia da UFPB – Departamento de Cirurgia.*
- *Coordenador da Disciplina Noções de Primeiros Socorros do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico e Administração – CCS – UFPB.*
- *Coordenador da Residência em Anestesiologia do Hospital Universitário Lauro Wanderley UFPB, conforme portaria do Prof. Gessé Gomes Freire.*
- *Preceptor da Residência em Anestesiologia do Hospital Universitário Lauro Wanderley UFPB, no período de 1990 a 2013,*
- *Vice – Coordenador da Residência Médica em Anestesiologia H.U.L.W da UFPB no período de 2001 a 2006.*



- *Coordenador do Componente Curricular Noções de Primeiros Socorros – DEMCA – CCS – UFPB.*
- *Coordenou os cursos de Extensão em Reanimação Cardiorrespiratória pelo DEMCA-CCS-UFPB desde a sua criação em 1989 até o ano de 2000.*

Livros Publicados:

- *Primeiros Socorros. Editora Almeida, 1996. João Pessoa.*
- *Historia da Anestesiologia na Paraíba. Editora Ideia – João Pessoa.*

Prêmios e Títulos:

- *1999 – Cidadão Patoense. Câmara Municipal de Patos.*
- *2008 – Moção de Reconhecimento e Agradecimento do Departamento de Cirurgia do Centro Médico da Universidade Federal da Paraíba por sua participação voluntária e valiosa que viabilizou sobremaneira a realização dos concursos do Departamento de Cirurgia para nove (09) disciplinas. (Ata do Departamento de Cirurgia realizou em 05/06/2008).*
- *2018 – Honra ao Mérito – Hospital Universitário Lauro Wanderley.*
- *2019 – Cidadão Pessoaense – Câmara Municipal de João Pessoa.*